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Kirsten Elisa Petersen

Fritids- og ungdomsklubber 
i udsatte boligområder 
– pædagogers arbejde med ustyrlige 

unge, eller unge i ustyrlige problemer

Resumé:
Denne artikel trækker på eksempler fra et 
forskningsprojekt, hvor pædagogers arbejde i 
fritids- og ungdomsklubber1 med børn og unge 
udforskes, når disse institutioner er fysisk be-
liggende i udsatte boligområder2 i Danmark. 

1 I denne sammenhæng anvendes betegnelsen fritids- og 
ungdomsklub som en overordnet betegnelse, der både 
omfatter den såkaldt traditionelle form for fritids- og 
ungdomsklub, men også væresteder, ungecafeer og 
forskellige andre boligsociale indsatser rettet mod børn 
og unges fritidsliv i udsatte boligområder. Af ano-
nymiseringshensyn anvendes betegnelsen fritids- og 
ungdomsklub konsekvent, også selvom der kan være 
tale om andre typer af fritidsindsatser.

2 Udsatte boligområder er på regeringens liste over 
særligt udsatte boligområder (SUB). I henhold til al-
menboligloven beregner og offentliggør Ministeriet 
for By, Bolig og Landdistrikter hvert år en liste over 
særligt udsatte boligområder. Den 1. januar 2014 er 
kriterier for særligt udsatte boligområder trådt i kraft. 
Listen omfatter almene boligområder med mindst 
1.000 beboere, der opfylder 3 ud af 5 kriterier. De 5 
kriterier er: 1) Andelen af 18-64 årige uden tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet eller uddannelse overstiger 
40 pct. (gennemsnit for de seneste 2 år), 2) Andelen af 
indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande 
overstiger 50 pct., 3) Antal dømte for overtrædelse af 
straffeloven, våbenloven eller lov om euforiserende 
stoffer overstiger 2,70 pct. af beboere på18 år og der-
over (gennemsnit for de seneste 2 år), 4) Andelen af 
beboere i alderen 30-59 år, der alene har en grundud-
dannelse (inkl. uoplyst uddannelse), overstiger 50 pct. 
af samtlige beboere i samme aldersgruppe, 5) Den 
gennemsnitlige bruttoindkomst for skattepligtige i 
alderen 15-64 år i området eksklusive uddannelses-

Pædagogernes arbejde analyseres ud fra de 
udfordringer, kon!ikter og dilemmaer, der 
presser sig på i hverdagens pædagogiske prak-
sis i arbejdet med børnene og de unge set fra 
pædagogernes ståsted og perspektiver (Dreier, 
2003; Nygren, 2004). Artiklens empiriske og 
teoretiske grundlag peger på, at pædagogerne 
arbejder med at løse sociale problemer, samti-
dig med at de bliver konfronteret med ulighed, 
fattigdom og sociale eksklusionsprocesser, der 
"nder sted viklet ind i det pædagogiske arbejde 
i hverdagen. Centralt i artiklen arbejdes med 
begrebet ustyrlige problemer (wicked pro-
blems). Ustyrlige problemer er af Stam (2011) 
forbundet til problemer, der opleves som umu-
lige at løse på endegyldige og fastlagte måder, 
og som hele tiden kan reformuleres, diskuteres 
og udfordres. I denne sammenhæng anvendes 
begrebet som en analytisk ramme for det pæ-
dagogiske arbejde i hverdagen sammen med 
børnene og de unge i de udsatte boligområder. 
Et begreb, der viser hen til, at det pædagogiske 
arbejde hele tiden kalder på re!eksion, invol-
verer pædagogers faglige overvejelser og ikke 
kan løses med handlinger knyttet til entydige, 
endelige eller fastlagte løsninger.

søgende er mindre end 55 pct. af den gennemsnitlige 
bruttoindkomst for samme gruppe i regionen. Se evt. 
også den nyeste oversigt for 2020.
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Nøgleord: Fritids- og ungdomsklubber, pæ-
dagoger, udsatte boligområder, ustyrlige pro-
blemer.

Indledning
Denne artikel udforsker pædagogers arbejde 
med empirisk afsæt i et nyligt afsluttet forsk-
ningsprojekt, der har inddraget både pædago-
ger samt børn og unge i fritids- og ungdoms-
klubber i tre forskellige udsatte boligområder i 
Danmark. Artiklen tager afsæt i den del af det 
empiriske materiale, der særligt er optaget af 
pædagogernes arbejde, set fra pædagogernes 
ståsteder og perspektiver, i de speci!kke kon-
tekster, hvor det pædagogiske arbejde udføres 
(Dreier, 2003; Nygren, 2004; Nygren & Fau-
ske, 2004, 2010; Petersen, 2009, 2020).

Når pædagogers arbejde forbindes til deres 
perspektiver og de kontekster, hvor arbejdet 
foregår, medvirker denne artikel til at indkred-
se, hvordan arbejdet i fritids- og ungdomsklub-
ber, fysisk beliggende i udsatte boligområder, 
ser ud til at rumme to samtidige pædagogiske 
spor. Det ene spor forbindes til en optagethed 
af den almene fritids- og klubpædagogik, mens 
det andet spor synes at rumme socialpædago-
gisk arbejde, hvor fokus hele tiden er på at 
forebygge sociale eksklusions- og marginali-
seringsprocesser og fremme børnene og de un-
ges muligheder for inklusion i skole, fritidsliv, 
job- og uddannelse (Petersen et al., 2019).

Men dette dobbelte spor mellem henholds-
vis det almenpædagogiske og det socialpæ-
dagogiske ser imidlertid også ud til at rumme 
både udfordringer, dilemmaer og kon"ikter for 
pædagogerne i hverdagens pædagogiske prak-
sis. At skulle håndtere det dobbelte spor på en 
og samme tid, ser ud til at stille krav til pæ-
dagogerne om hele tiden at arbejde på ikke at 
komme til at udpege eller udskille og eksklude-
re børn og unge fra fællesskabet som dem, der 
er noget “galt med”, såvel som arbejdet med at 
!nde pædagogiske løsninger, der bidrager til at 
skabe bedre betingelser for børnene og de unge 
i deres hverdag. Det dobbelte spor synes også 

at rumme såkaldt ustyrlige problemer, der skal 
håndteres i hverdagens pædagogiske arbejde. 
Stam (2011) har præciseret, hvorledes begre-
bet ustyrlige problemer (wicked problems) 
omfatter sociale og kulturelle problemer, der 
er svære eller ligefrem umulige at løse. Her-
overfor står begrebet tamme problemer (tame 
problems), som er problemer, der kan håndte-
res ved at opstille forskellige former for ma-
nualer, der fører til bestemte og ofte entydige 
måder at løse problemerne på. Søbjerg (2016) 
underbygger denne pointe ved at pege på, at 
ustyrlige problemer er umulige at løse, fordi de 
involverer en lang række forbundne problemer 
og udfordringer, der ikke kan løses enkeltvist, 
mens Taylor (2016) pointerer, at der ikke !n-
des de!nitive formuleringer på ustyrlige pro-
blemer, og ej heller endegyldige løsninger.

Muhammed er pædagog i en af de fri-
tids- og ungdomsklubber, der har bidraget til 
forskningsprojektet, og medvirker til at ind-
kredse konturerne af de ustyrlige problemer i 
det pædagogiske arbejde i ungdomsklubben. 
Muhammed fortæller, hvordan mange drenge 
i det boligområde, hvor klubben fysisk er be-
liggende, vokser op med “et valg”, som dren-
gene må træffe meget tidligt. Vil du være i en 
bande, eller vil du ikke, præciserer Muham-
med, da jeg følger med ham på hans arbejde i 
ungdomsklubben om aftenen. Hvis du vil være 
i en bande, så begynder du at pjække fra skole, 
hænge ud på gaden sammen med de andre, og 
laver en masse ballade og kriminalitet. Hvis du 
ikke vil være i en bande, er det meget svært at 
få lov at “være i fred” i boligområdet. Samtidig 
peger Muhammed på, at drengenes deltagelse i 
fritids- og ungdomsklubben har betydning for 
dem, der ikke vil være med “i kriminalitet”, 
fordi klubben kan virke som en “beskyttelse”, 
men kan også betyde, at de kon"ikter, der fore-
går mellem drengene på gaden, kan bevæge sig 
med ind i klubben om aftenen og stiller store 
krav til pædagogerne. Muhammed synes nogle 
gange, dette arbejde kan være svært – ja næsten 
umuligt. Det kan være svært at hjælpe de unge 
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mænd, og det kan være svært at !nde løsnin-
ger, der hjælper de unge i deres liv.

Muhammeds bekymringer for de unge dren-
ge taler her ind i den by- og boligsociologiske 
forskning, der bidrager til at sætte fokus på, at 
netop de udsatte boligområder i forskningsfeltet 
beskrives som boligområder for fattige borgere 
i samfundet ofte med etnisk minoritetsbaggrund 
og samtidig fysiske symboler for segregerede, 
socialt ekskluderede og marginaliserede grup-
per (Børresen, 2002; Bauman, 2004; Wacquant, 
2008a, 2008b; Swartz, 2009; Jensen et al., 2012, 
2015; Petersen, 2019). Muhammeds bekymring 
taler ligeledes ind i den viden, der knytter an til 
skole og uddannelsesmuligheder for unge dren-
ge og mænd med etnisk minoritetsbaggrund, 
hvor adskillige studier har medvirket til at be-
lyse, hvorledes unge – særligt unge drenge og 
mænd – har sværere ved at klare sig i det danske 
skole- og uddannelsessystem (Andersen, 2005; 
Bundgaard & Gulløv, 2008; Gilliam, 2009; La-
germann, 2014) og samtidig er overrepræsente-
ret i kriminalitetsstatistikkerne (Petersen & Lar-
sen, 2016) og i vanskelighederne med at opnå 
tilknytning til arbejdsmarkedet (Ejernæs, 2014; 
Greve, 2016) sammenlignet med unge med et-
nisk dansk baggrund.

Pointen med at inddrage Muhammeds re"ek-
sioner og bekymringer for børnene og de unges 
trivsel og udviklingsmuligheder, er ikke at ud-
pege og problemgøre børn og unge, der vok-
ser op i udsatte boligområder (Petersen, 2015, 
2019, 2020). Ej heller at udpege pædagogernes 
arbejde i fritids- og ungdomsklubben som no-
get, der ikke gøres “godt nok”, men derimod om 
at forbinde pædagogernes arbejde med børnene 
og de unge til de speci!kke kontekster, hvor ar-
bejdet udføres og derigennem synliggøre, hvor-
ledes pædagogerne meget ofte arbejder med at 
!nde løsninger på ustyrlige sociale problemer, 
der ikke rummer objektive kriterier og korrekte 
løsninger, men hele tiden kalder på faglige re-
"eksioner og vurderinger (Taylor, 2016).

Artiklens fokus bevæger sig med afsæt i 
ovenstående rundt om to forbundne og konstitu-

erende betydningsforhold. Det ene betydnings-
forhold udforsker, hvordan pædagoger arbejder 
i fritids- og ungdomsklubber i udsatte bolig-
områder, mens det andet betydningsforhold 
går tættere på, hvordan pædagogerne håndterer 
ustyrlige problemer i den pædagogiske praksis.

De to forbundne betydningsforhold retter 
fokus mod at udforske pædagogers arbejde i 
fritids- og ungdomsklubber, set fra pædago-
gernes ståsteder og perspektiver. Det betyder 
imidlertid også, at vi må tættere på pædago-
gernes arbejde i fritids- og ungdomsklubberne 
og udforske, hvordan pædagogernes arbejde 
ser ud fra deres egne perspektiver og ståsteder, 
og vi må se på, hvordan pædagogerne hånd-
terer de opgaver, der er rammesat som deres 
arbejde i de udsatte boligområder – og hvad 
der synes at være det særlige eller speci!kke 
arbejde her. Her bindes det professionsinterne 
perspektiv således sammen med den del af den 
pædagogiske forskning, som gennem de senere 
år er optaget af, hvordan de professionelle i 
velfærdsstatens institutioner “netop arbejder 
i og med, hvordan fælles samfundsmæssige 
problematikker kan håndteres, forstås og ud-
vikles” (Højholt, 2016, p. 34).

I artiklens analyser diskuteres tre centrale te-
maer. Det første tema sætter så at sige rammen 
om pædagogernes faglige vurderinger af deres 
arbejde i fritids- og ungdomsklubberne som et 
arbejde, der rummer to samtidige forbundne 
spor. Et almenpædagogisk spor og et social-
pædagogisk spor, og hvor netop dette dobbelte 
spor ser ud til at åbne for ustyrlige problemer, 
der skal rummes inden for hverdagens pæda-
gogiske praksis. I det andet tema tages der em-
pirisk afsæt i en af personalegruppernes afde-
lings- og supervisionsforløb, særligt knyttet til 
at håndtere kon"ikter, udfordringer og dilem-
maer i det pædagogiske arbejde forbundet til 
børnene og de unges adfærd og bevægelser i 
klubben, og i det tredje og sidste analysetema 
følger vi Muhammed på arbejde i ungdoms-
klubben og ser på, hvordan Muhammed søger at 
løse ustyrlige problemer sammen med de unge.
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Forskning om pædagogers arbejde 
i fritids- og ungdomsklubber 
i udsatte boligområder
For at se konteksten for denne artikels analyser, 
er det centralt kort at introducere selve forsk-
ningsprojektet, der empirisk danner grundlag 
for denne artikel. Forskningsprojektet forløb i 
perioden august 2018 til august 2019 og fulgte 
både ledere, pædagoger samt børn og unge i tre 
forskellige udsatte boligområder i Danmark, 
hvor der i disse boligområder er etableret fri-
tids- og ungdomsklubber, ungecafeer og sær-
lige boligsociale indsatser rettet mod børn og 
unge i alderen 12-25 år.3

Metodisk består forskningsprojektet af en 
række data, der er indsamlet sammen med pæ-
dagoger, børn og unge hen over et år i de tre 
forskellige boligområder. Der er dels foretaget 
observationer med afsæt i etnogra!sk inspireret 
feltarbejde i de forskellige fritids- og ungdoms-
klubber, herunder også med deltagelse i perso-
nalemøder, supervision og afdelingsmøder og 
møder med forskellige samarbejdspartnere, fx 
skolelærer, politi/SSP og sagsbehandlere. Hertil 
er der foretaget 3 kvalitative semistrukturerede 
forskningsinterview med ledelse og 3 kvalita-
tive fokusgruppeinterview med 15 pædagoger. 
Yderligere er der foretaget en spørgeskemaun-
dersøgelse rettet mod pædagoger, ledelse samt 
relevante samarbejdspartnere i tilknytning til 
det pædagogiske arbejde. Der er ligeledes fore-
taget 8 fokusgruppeinterview med 20 børn og 
unge i de forskellige fritids- og ungdomsklub-
ber.

Forskningsprojektet udgår fra og søger sam-
tidig at bidrage til et voksende forskningsfelt 
inden for den sociale forskning med børn og 
unge, hvor børn og unges hverdagsliv, udvik-
ling og læring studeres med afsæt i de pædago-
giske kontekster, hvor hverdagslivet leves, og 

3 For yderligere læsning af projektets teoretiske og me-
todiske grundlag samt analyser af datamateriale se 
venligst Petersen et al. (2019). Fritids- og ungdoms-
klubbers indsatser og betydning i udsatte boligområ-
der. Rapport. DPU, Aarhus Universitet.

hvor pædagoger og pædagogiske indsatser ud-
gør en både grundlæggende og integreret del af 
børn og unges opvækst og trivsel i det moderne 
velfærdssamfund (Morin, 2019; Højholt, 2016; 
Kousholt, 2006, 2016; Petersen, 2015, 2019). 
Inden for dette perspektiv argumenteres især for 
begrebet deltagelse som et centralt analytisk be-
greb i analyserne af børn og unges hverdag og 
udviklingsmuligheder. Begrebet deltagelse be-
tones fx af Højholt (2016) som et hovedbegreb 
til at forstå relationen mellem mennesker og de-
res sociale muligheder, men også, hvordan van-
skeligheder med at komme til deltagelse i fæl-
lesskaber kan medføre oplevelser af ikke at høre 
til, ensomhed og deltagelse fra marginaliserede 
positioner (Lagermann, 2014; Petersen, 2019).

Fra både dansk, nordisk og international 
forskning er der peget på, at børn og unges 
deltagelse i fritids- og ungdomsklubber har en 
vigtig betydning, når de vokser op i udsatte 
boligområder (Petersen et al., 2019; Petersen 
& Sørensen, 2021). McCrary (2019) har fx ind-
kredset, at netop fritids- og ungdomsklubbers 
fysiske placering i lokale boligområder kan 
medvirke til at forebygge børn og unges be-
vægelser ind i kriminalitet og banderelaterede 
fællesskaber, idet der ofte arbejdes målrettet 
på at udvikle og skabe tillidsfulde relationer 
til både børn, unge og forældre i lokalmiljøet. 
Samtidig peger "ere studier på, at de pædago-
giske indsatser knytter an til mulighederne for 
at have adgang til musik, sport, computerakti-
viteter og fællesskaber mellem børn og unge 
(Cooper, 2013; Kiilakoski & Kivijärvi, 2015; 
Lipschultz, 2016; Shernoff, 2010; Noam & 
Bernstein-Yamashiro, 2013; Jones & Deutsch, 
2011; Petersen & Sørensen, 2021).

Teorigrundlag og centrale begreber
To teoretiske perspektiver styrer analyserne i 
denne artikel med fokus på pædagogernes ar-
bejde. Det ene teoretiske perspektiv knytter an 
til et kritisk psykologisk og praksisteoretisk per-
spektiv (Holzkamp, 1998, 2005; Dreier, 1997; 
Nygren, 2004; Lave & Wenger, 2004), mens det 
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andet perspektiv trækker begrebet ustyrlige pro-
blemer ind som et begreb, der kan medvirke til 
at skabe indsigt i nogle af de udfordringer, kon-
"ikter og dilemmaer, der særligt synes at for-
binde sig til pædagogisk arbejde med nogle af 
børnene og de unge (Stam, 2011; Taylor, 2016).

Det kritisk psykologisk og praksisteoretiske 
perspektiv fastholder en decentreret analytisk 
tilgang, der grundlæggende hviler på antagel-
sen om, at menneskers hverdag og handlinger 
altid er relateret til muligheder og begrænsnin-
ger, således som disse træder frem i og på tværs 
af kontekster (Dreier, 1997; Højholt, 2016, 
2018; Lagermann, 2014; Petersen & Ladefo-
ged, 2018; Petersen, 2019). Med afsæt i pæda-
gogernes arbejde i fritids- og ungdomsklubber 
fysisk beliggende i udsatte boligområder er der 
fokus på, hvordan det pædagogiske arbejde 
tilrettelægges og udføres set fra et førsteper-
sonsperspektiv (Holzkamp, 1983, 1998, 2005). 
Mere speci!kt betyder den decentrerede ana-
lytiske tilgang, at pædagogerne er handlende 
subjekter i deres arbejde. Et arbejde, der sam-
tidig udfoldes i en bestemt situeret praksis og 
under bestemte strukturelle og organisatoriske 
forhold (Nygren, 2004; Lave & Wenger, 2004; 
Petersen, 2009, 2020).

Viden om pædagogerne og deres arbejde 
må altid forstås som kontekst- og positionsaf-
hængig og ligeledes altid udfoldes i en speci-
!k praksis i en aktuel samfundsstruktur og un-
der konkret oplevede betingelser (Holzkamp, 
1998, 2005; Dreier, 2003; Lave & Wenger, 
2004; Nygren, 2004; Nygren & Fauske, 2010; 
Petersen, 2009).

Netop for analyserne af pædagogernes ar-
bejde synes ustyrlige problemer at træde frem 
i den pædagogiske praksis, og begrebet hjælper 
os her til at forstå, at nogle af de udfordringer 
og vanskeligheder, pædagogerne oplever, at de 
møder i deres arbejde med børnene og de un-
ge, meget ofte synes at være forbundet til ud-
fordringer og vanskeligheder, som !nder sted 
uden for klubben, og som samtidig synes umu-
lige for pædagogerne at løse, fordi det invol-

verer en lang række forbundne problemer, der 
ikke kan håndteres og løses enkeltvis (Stam, 
2011; Søbjerg, 2016). Karakteristisk er det, at 
løsninger på ustyrlige problemer ikke er sande 
eller falske (true or false), men altid er gode 
eller dårlige (good or bad). Tamme problemer 
er dem, hvor vi kan opstille en form for manual 
for handlinger, der fører til bestemte, fastlagte 
måder at løse problemerne på. Centralt er det 
også, at der ikke er nogle ultimative eller en-
delige løsninger på ustyrlige problemer. Ustyr-
lige problemer kan blive endeløst reformuleret 
og udvidet. Som Stam (2011) formulerer det, at 
betydningen af det, der udforskes, ikke eksiste-
rer uafhængigt af de procedurer, indsatser og 
måleredskaber, der er udviklet til at indkredse 
og udforske problemet.

Tre centrale temaer – 
analytiske læsninger
Observationerne, forskningsinterview og løse-
re samtaler med bl.a. Muhammed, som vi kort 
mødte i indledningen, og de andre pædagoger 
peger hen mod en optagethed af, hvordan bør-
nene og de unge trives eller mistrives i deres 
hverdag. En hverdag, hvor nogle af børnene 
og de unge ofte har meget negative erfaringer 
med det, der foregår i skolen, på gaden og i 
mødet med fx skolelærer, sagsbehandlere og 
politi. Negative erfaringer, der ikke kan iso-
leres hertil, men netop bevæger sig med ind i 
fritids- og ungdomsklubben og medvirker til, at 
pædagogerne skal håndtere og !nde pædago-
giske løsninger på børnene og de unges ople-
velser og erfaringer med det, der foregår uden 
for fritids- og ungdomsklubben. På samme tid 
handler det også om, hvordan pædagogikken 
kan gøre en forskel for børnene og de unge.

Pædagogerne, der arbejder i fritids- og ung-
domsklubberne, har alle det tilfælles, at de er 
meget opmærksomme på, at de arbejder med 
børn og unge, som kan be!nde sig i udsatte, 
marginaliserede og ekskluderede livsforhold. 
Denne opmærksomhed hos pædagogerne sy-
nes at medvirke til at danne rammen om pæ-
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dagogernes forståelser og perspektiver på deres 
arbejde.

Tre centrale og tæt forbundne temaer, der 
er trådt frem i læsningen af datamaterialet, 
ser ud til at have betydning fra pædagogernes 
ståsteder og perspektiver. At skulle håndtere 
to samtidige pædagogiske spor i den pædago-
giske praksis såvel som pædagogernes meget 
ofte svære oplevelser med at fastholde, at bør-
nene og de unge skal kunne være i fritids- og 
ungdomsklubberne, også selvom nogle af bør-
nene og de unge synes at udfordre de pædago-
giske rammer og regler. Netop betydningen af, 
at børnene og de unge skal kunne være med i 
fritids- og ungdomsklubbens fællesskab, og at 
dette synes at vurderes som et fællesskab, der 
kan hjælpe børnene og de unge i deres hverdag, 
trækker så at sige de ustyrlige problemer ind i 
centrum af pædagogernes arbejde.

Fritids- og ungdomsklubber 
i udsatte boligområder – et 
dobbelt pædagogisk spor
Ved at inddrage pædagogernes perspektiver og 
forståelser på det pædagogiske arbejde rejser 
der sig nogle centrale analytiske pointer. Sær-
ligt viser det sig, at pædagogerne på tværs af 
fritids- og ungdomsklubberne i de tre bolig-
områder både oplever, at de skal tilrettelægge 
fritidsaktiviteter for børn og unge, således som 
disse aktiviteter traditionelt træder frem i fri-
tids- og klubsammenhæng, og samtidig ople-
ver, at de skal arbejde med at forbedre børn 
og unges hverdag, skolegang og muligheder 
for at opnå adgang til arbejde og uddannelse 
såvel som beskyttelse mod kriminalitet og ban-
derelaterede fællesskaber.

Sportsaktiviteter, computerspil, musik og 
andre kreative udtryksformer udgør en stor del 
af hverdagens aktiviteter og knytter an til fri-
tids- og ungdomsklubbens almenpædagogiske 
tradition, hvor fokus er på aktiviteter knyttet til 
børn og unges fritidsliv, udenfor og efter sko-
letid (Petersen & Sørensen, 2021).

Samtidig indkredser datamaterialet på tværs 

af de tre boligområder, at størstedelen af pæ-
dagogerne oplever, at de arbejder med børn 
og unge, der i “meget høj grad” eller i “nogen 
grad” be!nder sig i udsatte positioner i deres 
børne- og ungeliv (Petersen et al., 2019). Som 
eksempler på, hvordan pædagogerne i de re-
spektive fritids- og klubinstitutioner vurderer 
børn og unge, som be!nder sig i udsatte posi-
tioner, angives fx børn og unge med ADHD, 
angst, depression samt kognitive vanskelighe-
der, koncentrationsbesvær og følelsesmæssige 
vanskeligheder. Herudover peges på sociale og 
sprogmæssige problemer såvel som misbrug 
og vanskeligheder i skolen samt udadreageren-
de og nogle gange voldsom adfærd. Ligeledes 
indkredses, at pædagogerne samtidig vurde-
rer, at "ere af børnene og de unge i “meget 
høj grad” eller i “nogen grad” er i risiko for 
at bevæge sig ind i kriminalitet/banderelateret 
tilknytning. Det er primært drenge/unge mænd, 
som pædagogerne bekymrer sig for.

Fra datamaterialet peger pædagogerne også 
på, at netop det, at børnene og de unge vokser 
op i de udsatte boligområder, betyder, at man 
nærmest på forhånd kæmper med nogle sær-
lige problemer, hvilket i væsentlig grad stem-
mer overens med de internationale analyser af 
by- og boligsociologiske perspektiver, der især 
udforsker mønstrene i den urbane marginalitet 
og den etnoraciale ulighed (Wacquant, 2008a, 
2008b).

Spørgeskemabesvarelserne fra pædagoger-
ne på tværs af de tre boligområder medvirker 
endvidere til at indkredse, at en meget stor del 
af de unge drenge, der benytter sig af de fritids- 
og klubtilbud, der er i de tre kommuner, også er 
børn og unge med anden etnisk baggrund end 
dansk, primært indvandrere og efterkommere 
af indvandrere fra ikke-vestlige lande.

En af lederne fra et fritids- og klubtilbud på-
peger i interviewforløbet, at det på ingen måde 
er således, at blot fordi de unge drenge har ind-
vandrerbaggrund, så er der “noget galt” med 
dem. Det er dog på samme tid således netop 
dem, der har det svært, og som på mange for-
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skellige måder er udfordret i deres barndom 
og ungdomsliv, der ofte er samlet i speci!kke 
by- og boligområder:

Samtidig underbygges dette ved at indkred-
se, at børnene og de unge ofte kæmper med so-
ciale, emotionelle og læringsmæssige vanske-
ligheder, der har grundlag i at vokse op i hjem, 
hvor der ikke altid er følelsesmæssigt overskud 
til at tage vare på børnene, at vokse op i bolig-
områder, hvor mange familier har problemer, 
og man så “!nder sammen med andre, der har 
problemer” og at gå i skole på den nærliggende 
lokale skole, hvor undervisningen og skolens 
rammer nogle steder vurderes til ikke at være i 
tilstrækkelig grad, som kan hjælpe denne grup-
pe af børn og unge.

Besvarelserne i spørgeskemaundersøgelsen 
medvirker også til at indkredse, hvorledes pæ-
dagogerne begrunder deres pædagogik, direkte 
i forlængelse af overvejelser om at hjælpe, be-
skytte og udvikle børnene og de unges kom-
petencer som en grundlæggende del af deres 
pædagogiske arbejde. De arbejder for at fore-
bygge kriminalitet, hærværk og utryghed i bo-
ligområderne, og de arbejder for, at de unge 
skal få en tilknytning til arbejdsmarkedet og 
uddannelsessystemet. Flere af ungdomsklub-
berne er organisatorisk placeret i kommuner-
nes SSP-indsats og samarbejder med politi og 
sociale myndigheder, og "ere af spørgeske-
mabesvarelserne medvirker til at indkredse pæ-
dagogiske indsatser, der særligt retter sig mod 
at hjælpe de unge med lektielæsning, jobsøg-
ning, og speci!kt at fastholde børnene og de 
unge i deres skolegang.

At !nde pædagogiske løsninger 
på ustyrlige problemer
Fritids- og ungdomsklubben ser ud til at rumme 
både muligheder og begrænsninger for børn og 
unge, men synes i høj grad også at bevæge sig 
rundt om inklusion- og eksklusionsprocesser 
i det dobbelte spor mellem almen og social-
pædagogisk arbejde (Petersen et al., 2019). I 
det dobbelte spor mellem at inkludere børnene 

og de unge i de pædagogisk arrangerede fæl-
lesskaber og forebygge eksklusion, at nogle er 
uden for og ikke kan få adgang til fællesskaber-
ne, synes de ustyrlige problemer at melde sig 
på banen. Som Stam (2011) peger på, er ustyr-
lige problemer grundlæggende symptomer på 
andre problemer, som pædagogerne gennem 
deres arbejde i fritids- og ungdomsklubberne er 
sat til at løse. Social ulighed, fattigdom, racis-
me og sociale eksklusionsprocesser, der pågår 
på et samfundsmæssigt niveau, bevæger sig ind 
i fritids- og ungdomsklubben og skal håndteres 
gennem pædagogiske indsatser.

Gennem "ere afdelingsmøder og supervi-
sionsforløb i medarbejdergruppen drøftes en 
af de unge mænd, Bassim og “hans adfærd i 
klubben”. Flere af pædagogerne oplever, at 
Bassim altid laver ballade i klubben om af-
tenen. Han adfærd er provokerende, han be-
væger sig hele tiden uroligt rundt i klubbens 
lokaler og virker som om, han gerne vil op 
at slås med de andre, siger en masse ting til 
de andre unge, som bliver irriterede på ham 
og afviser ham. Bassim vil også gerne drille 
og provokere pædagogerne og udfordrer hele 
tiden deres grænser; går ind i køkkenet, når 
“han ved, at han ikke må”, tager selv soda-
vand, skubber til pædagogerne, driller dem 
og skruer op for musikken, når han får besked 
på at skrue ned, er blot nogle af eksemplerne, 
der bliver fortalt rundt om bordet.

Bassims adfærd bekymrer pædagogerne. De 
er især bekymret for, at nogle af de andre (og 
større unge) skal blive trætte af hans måde at 
være på og ende med at give ham “en omgang 
tæsk”. Men nogle af pædagogerne synes også, 
at det er meget irriterende, at Bassim hele ti-
den provokerer dem, når de er på arbejde, og 
vil gerne have, at der bliver sat nogle tydelige 
grænser for Bassim og hans måde at være på 
i klubben. Han skal have at vide, hvordan han 
skal opføre sig, og hvis der er "ere problemer 
med ham, må han have karantæne i en periode, 
så han kan “forstå alvoren”. Alle er ikke enige 
rundt om bordet. En af medarbejderne, som sy-
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nes, han “kender Bassim rigtig godt”, fortæller, 
at Bassim har det meget svært både derhjem-
me og i skolen. Derhjemme er mor alene med 
"ere børn, hvor Bassim er den ældste. Mor har 
nogle “psykiske problemer” og har svært ved 
at klare hverdagen, og der er vist ikke “rigtig 
plads til Bassim derhjemme”. I lange perioder 
er han slet ikke hjemme og sover “forskellige 
steder”. Han passer heller ikke skolen, pjæk-
ker meget, og når han endelig er der, laver han 
ballade. Det er derfor ikke nogen god løsning 
at give Bassim karantæne fra klubben, da han 
“jo ikke har andre steder at være”. Flere pæda-
goger er enige heri, og der breder sig en diskus-
sion rundt om bordet om, hvor meget man skal 
acceptere Bassims provokerende – og nogle 
gange også truende – adfærd i klubben både 
over for de andre unge og over for personalet.

Gennem netop disse personale og supervisi-
onsmøder træder pædagogernes oplevelser og 
erfaringer med komplekse og dilemmafyldte 
problemstillinger frem fra deres ståsteder og 
perspektiver (Dreier, 2003) og medvirker sam-
tidig til at pege på, at pædagogisk praksisviden 
og handlinger altid må forstås som kontekst- 
og positionsafhængigt (Nygren, 2004; Nygren 
& Fauske, 2010). En af de medarbejdere, der 
fastholder, at Bassim skal være i klubben, også 
selvom han er “meget provokerende”, er Sø-
ren, som også er en medarbejder, der har været 
ansat i klubben i mange år, og som har stor er-
faring med børnene og de unge i lokalområdet. 
Søren argumenterer for, at der skal være plads 
til alle børn og unge i klubben, og fastholder, 
at det ikke er godt for de unge at blive smidt 
ud eller få karantæne, da de jo derved ikke har 
noget sted at være, og hurtigt kan “få rodet sig 
ud i ballade”.

Det ville være fristende at kigge på det oven-
stående eksempel som pædagogernes måder at 
udpege særlige “problemunge” på eller at tage 
stilling til pædagogernes diskussioner med af-
sæt i rigtige eller forkerte måder at arbejde i 
fritids- og ungdomsklubberne. Dog er optaget-
heden her forbundet til noget andet, nemlig at 

bevæge sig væk fra forklaringer, der så at si-
ge spærrer vores forståelser inde og risikerer at 
medvirke til udpegning og bedømmelse af pæ-
dagogernes arbejde og faglighed. Disse forkla-
ringer fører ofte til (nytteløse) diskussioner om, 
hvorvidt det pædagogiske arbejde har en såkaldt 
positiv effekt på børnene og de unge eller ikke 
har tilstrækkelig betydning til reelt at kunne gø-
re en forskel for børnene og de unges hverdag 
og livsmuligheder.  Argumentationerne om de 
positive effekter af pædagogik synes netop at 
være knyttet til social- og uddannelsespolitiske 
mål om at gøre ustyrlige problemer til tamme 
problemer. Tamme problemer, der udefra set 
skulle være enkle at løse, kan nedfældes i ma-
nualer, og som der !ndes enkle løsninger på, 
hvis blot pædagogerne gør det på den rigtige 
måde (Stam, 2011; Taylor, 2016).

Samtidig er det væsentligt at pointere, at 
kon"ikter, dilemmaer og udfordringer, som 
pædagogerne vurderer at håndtere i hverda-
gens pædagogiske praksis, synes at bevæge 
sig mellem indsatser, der arbejder på at støtte 
og inkludere børnene og de unge i fritids- og 
ungdomsklubben, og indsatser, der samtidig 
arbejder på at modvirke eksklusionsprocesser, 
der på en og samme tid !nder sted i de speci-
!kke kontekster, hvori arbejdet udføres. Taylor 
(2016) underbygger denne pointe, idet han be-
toner, hvorledes pædagogisk arbejde i forskel-
lige institutionelle sammenhænge gennem de 
senere år synes at være forbundet til håndtering 
af tamme problemer. Tamme problemer, der 
argumenteres at kunne løses med enkle, ob-
jektive kriterier, som pædagogerne blot skal 
udføre og gøre godt nok, for at arbejdet kan 
vise den rette betydning eller effekt.

I stedet rettes opmærksomheden mod det 
decentrerede perspektiv, der er optaget af at 
udforske det pædagogiske arbejde fra pædago-
gernes ståsteder og perspektiver, forankret i de 
speci!kke kontekster, hvor deres arbejde udfø-
res (Petersen, 2009). Pædagogernes re"eksio-
ner og diskussioner vidner om, at de ofte står 
i faglige dilemmaer og hjælper os til at rette 
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opmærksomheden mod nogle af de aspekter og 
udfordringer, som indgår i pædagogernes ar-
bejde i hverdagen. Særligt hjælper det os til at 
få øje på, at der ikke er endegyldige løsninger 
på de pædagogiske dilemmaer og retter vores 
opmærksomhed mod ustyrlige problemer, der 
netop er karakteriseret ved, at denne type pro-
blemer ikke rummer endegyldige fastlagte løs-
ninger (Stam, 2011). Samtidig retter det også 
vores opmærksomhed mod, at ustyrlige pro-
blemer synes at træde frem mellem det hver-
dagsliv, som børnene og de unge lever uden for 
klubben, og den hverdag, der foregår mellem 
børn, unge og voksne inden for i klubben.

Med Muhammed på arbejde – 
at håndtere ustyrlige problemer 
i hverdagens pædagogik
Det er mandag aften, og jeg er med Muhammed, 
som vi kort mødte i indledningen, på arbejde i 
ungdomsklubben. Der skal laves aftensmad, og 
en gruppe af de unge mænd hjælper til med at 
lave pizza, mens andre sidder og spiller compu-
ter eller ser fjernsyn. Der er omkring 20 unge 
mænd i klubben, som ofte kommer, straks når 
klubben åbner og typisk er der helt til lukketid. 
Muhammed fortæller, at det altid er den samme 
gruppe af unge mænd, der kommer i klubben, 
at der stort set aldrig kommer nogen piger,4 og 
at aktiviteterne om aftenen handler om at lave 
mad, spille videospil, høre og lave musik, se 
fjernsyn, men især om at “hænge ud sammen”. 
Jeg hjælper Muhammed med aftensmaden og 
sidder efterfølgende sammen med nogle af de 
unge mænd, spiser pizza, drikker cola og snak-
ker. Muhammed er gået ind ved siden af i com-
puterrummet. Midt i snakken ved bordet, er der 
pludselig to af de unge mænd, der begynder at 
råbe meget højt ad hinanden. Den ene synes, 
han skubbede, den anden svarer, at det gjorde 

4 Det var kun i denne fritids- og ungdomsklub, at pigers 
deltagelse i ungdomsklubben var begrænset. I de to 
øvrige fritids- og ungdomsklubber var der "ere piger 
i klubberne.

han ikke. Det går meget stærkt, og i løbet af få 
sekunder er de to unge mænd ude på gulvet og 
råber trusler om at slås, mens de skubber hårdt 
til hinanden, stole og borde væltes. Flere af de 
andre unge mænd reagerer hurtigt og forsøger 
at forhindre de to unge i at komme op at slås, 
men det er Muhammed, der går ind imellem 
dem rent fysisk og skiller dem ad, mens han gi-
ver de andre unge besked på, at han “nok skal 
klare det”. Muhammed tager de to unge mænd 
med ind i et andet rum, og stadig mens han fy-
sisk står mellem dem, vil han have dem til at 
forklare, hvorfor de kom op at slås. Han stiller 
spørgsmål først til den ene, og så den anden, og 
hele tiden be!nder han sig fysisk mellem dem, 
indtil han tilsyneladende fornemmer, at de fal-
der til ro og kan sætte sig ned sammen.

Ovenstående er blot et eksempel fra obser-
vationsforløbene i fritids- og ungdomsklub-
berne, men er samtidig også et eksempel på, 
hvordan pædagogerne skal håndtere hverda-
gens udfordringer og dilemmaer i deres pæ-
dagogiske arbejde, der ofte træder frem helt 
uventet. I klubben må de unge ikke slås eller 
opføre sig truende, hverken over for andre 
unge eller medarbejdere. Hvis man som ung 
ikke kan overholde disse regler, kan man ikke 
komme i klubben. Det kan være, man får en 
advarsel, bliver bedt om at holde sig væk i en 
periode eller får at vide, at man slet ikke må 
komme mere, hvis man begår vold eller trusler 
om vold mod andre unge eller medarbejdere.

Men Muhammed vil ikke sende de to unge 
hjem og bede dem om at holde sig væk fra 
klubben, fortæller han. Det hjælper ikke no-
gen af dem, at de ikke får lov at være i klub-
ben, hvor alle deres venner er, og hvor de også 
er sammen med pædagoger, som kender dem 
“begge rigtig godt”. Her peger Muhammed på 
en meget central problemstilling, idet han ar-
gumenterer for, at mange af disse unge jo slet 
ikke har andre steder at være end i klubben, 
og det derfor er vigtigt at hjælpe de unge med 
at håndtere problemerne sammen, fremfor at 
“smide dem ud af klubben”.

114095_nordiske-udkast_01_2021_2k_.indd   50114095_nordiske-udkast_01_2021_2k_.indd   50 12/03/2021   07.27.3612/03/2021   07.27.36



Nordiske udkast • Nr. 1 • 2021
51

Heri træder et ustyrligt problem frem for 
Muhammed og hans kollegaer. Hvordan hånd-
teres vold og trusler om vold over for unge 
mænd i klubben, når vold og trusler ikke er til-
ladt, men at mange af de unge samtidig be!n-
der sig i klubben, fordi de ikke har andre steder 
at være, og fordi pædagogerne netop synes at 
skulle hjælpe de unge med ikke at bevæge sig 
ind i voldelige og kriminelle fællesskaber ude 
på gaden?

Heri peges også på et aspekt af begrebet 
ustyrlige problemer, nemlig at disse problemer 
ofte er sammensat og sammenvævet med andre 
og samtidige problemstillinger, fx at "ere af 
de unge faktisk ikke har andre steder at være i 
deres fritidsliv og samtidig har erfaringer med 
at blive ekskluderet fra skolemæssige sammen-
hænge. Det ustyrlige problem synes således 
også at relatere sig til erfaringer og oplevelser 
fra andre fællesskaber, som følger med ind i 
fritids- og ungdomsklubben.

Eksemplet fra denne aften i ungdomsklubben 
sammen med Muhammed medvirker til at vise, 
hvad der har betydning for Muhammed i hans 
arbejde med de unge drenge. Det er bestemt ik-
ke, fordi han synes, at de unge skal true og slås 
med hinanden i ungdomsklubben, men det er 
vigtigt for Muhammed at søge at !nde løsnin-
ger, der netop ikke udelukker de unge fra klub-
ben, at gå andre veje for at holde de unge inde i 
fællesskabet og hjælpe dem til at løse kon"ikter 
og uenigheder i fællesskabet – og ikke udenfor.

Afrunding
Artiklens analyser har bidraget til at indkredse 
nogle af de udfordringer og dilemmaer, som 
pædagogerne oplever at arbejde med i prak-
sis med børnene og de unge. Udfordringer og 
dilemmaer, der for pædagogerne kan forstås 
som ustyrlige problemer, idet de opleves som 
uløselige og samtidig repeterende.

Væsentligt er det her afslutningsvis at pege 
på, at pædagogernes håndteringer og søgen ef-
ter pædagogiske løsninger på problemer, der 
træder frem i fritids- og ungdomsklubben, ser 

ud til at være problemer, der er indlejret i de 
samfundsmæssige kontekster, der udgør pro-
blemforståelser om børn, unge og familier, der 
bor og lever i de udsatte boligområder.

En betydningsfuld pointe er, at pædagoger-
nes arbejde må ses i lyset af samfundsmæssige 
problemer og kon"ikter om børn, unge og fami-
lier i udsatte boligområder, og hvordan disse får 
betydning for både pædagoger, såvel som bør-
nene og de unges deltagelse i fritids- og ung-
domsklubberne. Pædagogerne søger at !nde 
løsninger og overskride dilemmaer i deres pæ-
dagogiske arbejde med børnene og de unge og 
anskuer ofte de problemer, der træder frem, som 
tamme problemer, hvor der kan iværksættes 
enkle løsninger blot for at erfare, at dette langt-
fra er tilfældet. Når pædagogerne, det pædago-
giske arbejde og børnene og de unge forbindes 
til den konkrete kontekst, bliver de udfordrin-
ger og dilemmaer, pædagogerne arbejder med 
i praksis, synlige, og artiklens analyser kan ses 
som et bidrag til forståelse af, hvordan pædago-
ger hele tiden arbejder på at åbne for inklusions-
fremmende processer, der betoner betydningen 
af at skabe deltagelsesmuligheder for børn og 
unge, der vokser op i udsatte boligområder.

Tak til pædagoger, børn og unge i de for-
skellige fritids- og ungdomsklubber for deres 
deltagelse i forskningsprojektet, og dermed og-
så for grundlaget til denne artikels analyser. 
Tak til Niels Rosendal Jensen, Bjørg Kjær og 
Kari Kragh Blume Dahl for gode og kritiske 
kommentarer til en tidlig udgave af artiklen 
og tak til de to anonyme bedømmere for deres 
konstruktive kommentarer, der medvirkede til 
yderligere skærpelser, særligt af artiklens fo-
kus og metodegrundlag.
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